

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ QUẢNG TRỊ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **145** /BC-UBND

Thị xã Quảng Trị, ngày 16 tháng 7 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện kế hoạch XDCB 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Quảng Trị.

Thực hiện Thông báo số 105/TB-HĐND ngày 06/7/2021 của HĐND thị xã về kỳ họp thứ 3 của HĐND thị xã Quảng Trị khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND thị xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch XDCB 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm như sau:

#### **I. Kết quả triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm**

##### **1. Về kế hoạch vốn được bố trí trong năm 2021**

##### **1.1 Nguồn phân cấp thị xã quyết định**

Tổng số vốn đầu tư phân cấp thị xã quản lý theo kế hoạch phân bổ đầu năm là **63,202 tỷ đồng**, trong đó: Nguồn XDCB tập trung tỉnh cân đối: 3,202 tỷ đồng; Khai thác quỹ đất: 36,0 tỷ đồng; Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thanh lý tài sản: 24 tỷ đồng.

##### **1.2 Nguồn TW, tỉnh hỗ trợ**

Tổng số vốn tỉnh hỗ trợ để thực hiện các chương trình, mục tiêu năm 2021 là **12,1 tỷ đồng**<sup>1</sup>. (Đến nay, chỉ mới có quyết định phân bổ cho 2 công trình chuyển tiếp là: Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị: 3 tỷ đồng, Trường THPT Nguyễn Huệ: 2 tỷ đồng)

Ngoài ra, tỉnh đã hỗ trợ từ nguồn vốn TW hỗ trợ đầu tư các công trình khẩn cấp cho thị xã với số tiền: 5 tỷ đồng để thi công công trình: Kè bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ

Như vậy, tổng số vốn đầu tư phát triển năm 2021 phân cấp thị xã quản lý và chủ đầu tư là: **80,302 tỷ đồng**.

\* *Vốn tỉnh hỗ trợ để thực hiện chương trình MTQG NTM chưa có Thông báo*

#### **2. Tình hình giải ngân các nguồn vốn thuộc kế hoạch vốn đầu tư năm 2021**

##### **2.1. Nguồn ngân sách thị xã cân đối**

Đến nay, đấu giá tài sản vẫn chưa thực hiện được; nguồn khai thác quỹ đất vừa mới tổ chức đấu giá thành công với số thu được **48,05 tỷ đồng**. Do vừa tổ chức

<sup>1</sup> NS tỉnh cân đối theo tiêu chí: 4,7 tỷ; NS tỉnh cân đối: 3 tỷ; Nguồn thu tiền sử dụng đất: 4,4 tỷ



đầu giá khai thác quỹ đất nên chưa có nguồn để bố trí cho các công trình. Đến thời điểm 30/6/2021: tổng số vốn thuộc kế hoạch đầu tư năm 2021 đã giải ngân ước đạt 4.786 triệu đồng/63.202 triệu đồng (KH), đạt 7,6% kế hoạch vốn năm, trong đó: Nguồn XDCB tập trung tỉnh cân đối: 1.870 triệu đồng, đạt 58,4% KH; khai thác quỹ đất: 2.916 triệu đồng, đạt 8,1% KH.

## **2.2. Nguồn TW, tỉnh hỗ trợ để thực hiện các chương trình, mục tiêu**

Đến thời điểm 30/6/2021, đã giải ngân được 5,588 tỷ đồng, đạt 32,7% KH đã bố trí, trong đó: dự án Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị: 1,7/3 tỷ đồng; Kè bờ sông Thạch Hãn, đoạn qua xã Hải Lệ: 2,5/5 tỷ đồng; Trường THPT Nguyễn Huệ: 1,388 tỷ/2 tỷ đồng. Số vốn chưa có nguồn và chưa được UBND tỉnh có quyết định phân bổ vốn là 7,1 tỷ đồng.

## **3. Tình hình thực hiện một số công trình**

### **3.1. Các công trình khởi công mới**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã triển khai đầu tư 22 công trình, trong đó: 1 công trình sử dụng nguồn vốn TW hỗ trợ, 3 công trình chủ yếu sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ<sup>2</sup>; 4 công trình do thị xã làm chủ đầu tư<sup>3</sup>; 13 công trình do phường xã làm chủ đầu tư<sup>4</sup>.

Hiện nay, một số công trình đã hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu và đang tổ chức thi công như: Nhà văn hóa Khu phố 1 - Phường 2; Lát vỉa hè đường Hai Bà Trung đoạn qua Trường THPT thị xã Quảng Trị, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh; Di tích trường Bồ Đề; Hệ thống thoát nước khu vực đường Lý Thái Tổ - Lê Quý Đôn; Hệ thống thoát nước khu dân cư Bàu Cháu...

Bên cạnh đó, một số công trình: Bê tông giao thông nội phường, điện chiếu sáng hẻm kiệt, chống úng cục bộ cũng được UBND các phường xã tích cực triển khai ngay những tháng đầu năm 2021.

### **3.2. Các công trình chuyển tiếp**

Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp: Nâng cấp hệ thống giao thông đô thị<sup>5</sup>; Hệ thống đường giao thông khu dân cư phía tây đường Nguyễn Trường Tộ; Cụm công nghiệp Hải Lệ; Kênh tiêu Như Lệ... theo kế hoạch vốn được phân bổ.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> Trường THCS Thành Cổ (9,5 tỷ); Trường Tiểu học và THCS Hải Lệ (1,2 tỷ); Hệ thống tiêu thoát nước khu phố 3 - Phường An Đôn (5 tỷ)

<sup>3</sup> Đường giao thông khu phố 1, khu phố 3 - Phường An Đôn; Hệ thống thoát nước khu vực đường Lý Thái Tổ - Lê Quý Đôn; Hệ thống thoát nước khu dân cư Bàu Cháu; Lát vỉa hè đường Hai Bà Trung đoạn qua trường THPT thị xã Quảng Trị, Trường dân tộc nội trú; Di tích trường Bồ Đề

<sup>4</sup> Điện chiếu sáng hẻm kiệt; Bê tông giao thông nội phường; Chống úng cục bộ; Nhà văn hóa KP1 - Phường 2; Sân tường rào phường An Đôn; Đường giao thông Triệu Quý - Hải Lệ; ...

<sup>5</sup> Khối lượng công việc còn lại của các tuyến đường: Ngô Thị Nhậm, Phan Thành Chung, Nguyễn Đình Chiêu, Ngô Quyền, Nguyễn Bình Khiêm; Lát vỉa hè đường Lý Thường Kiệt, Lê Hồng Phong, Lý Thái Tổ

<sup>6</sup> Khu đất hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ, Công trình đường dây 550kV Quảng Trạch - Đốc Sỏi; Kho vật chứng Chi cục thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị; ...



#### 4. Một số tồn tại, hạn chế, khó khăn

- Một số công trình khởi công mới năm 2021 đã được HĐND tỉnh có Nghị quyết phân bổ vốn nhưng do vướng quy định của Luật Đầu tư công nên đến nay UBND tỉnh vẫn chưa có quyết định bố trí vốn.

Nguồn thanh lý tài sản đang chờ điều chỉnh Nghị quyết HĐND tỉnh nên vẫn chưa tổ chức đấu giá. Điều đó ảnh hưởng rất lớn đến công tác điều hành đầu tư XDCB.

## II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch XDCB 6 tháng cuối năm 2021

1. Tiếp tục hoàn thành các thủ tục đầu tư đến sớm triển khai thực hiện dự án: Cơ sở hạ tầng khu đô thị mới Võ Văn Kiệt (giai đoạn 1); Trung tâm hành chính thị xã (GD 1)... Chỉ đạo tìm giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện của dự án: Nâng cấp đường giao thông đô thị.

2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thanh lý tài sản cũng như khai thác quỹ đất để đảm bảo đủ nguồn bố trí theo kế hoạch và tạo nguồn cho năm sau.

3. Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác giải ngân vốn của các công trình khi có nguồn bố trí.

4. Hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn của thị xã giai đoạn 2021-2025.

5. Tiếp tục tranh thủ sự giúp đỡ, hỗ trợ của các Sở ngành liên quan của tỉnh để tiếp tục hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn thị xã giai đoạn 2021-2025.

6. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị quản lý dự án kiểm tra, giám sát việc thi công các công trình chuyển tiếp trên địa bàn. Kịp thời hoàn thành hồ sơ nghiệm thu, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành. Chỉ đạo rà soát, xem xét khả năng cân đối nguồn lực để hoàn thành hồ sơ, phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình khởi công mới năm 2022.

7. Hoàn thành, trình HĐND thị xã phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình dự kiến khởi công mới năm 2022

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, UBND thị xã trình HĐND thị xã xem xét./.

#### Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- CT, PCT, UV UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành thị xã;
- Lưu: VT, LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Mai Anh